

Anexă la dispoziția nr.176/13.11.2025

- Proiect –

ORDINEA DE ZI
pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 15.10.2025

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 27.10.2025. Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 71/01.08.2025 privind scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP și valorificarea prin licitație publică, înregistrat la nr. 7532/30.10.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 7545/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul III anul 2025, înregistrat la nr. 7559/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 84/27.08.2025 privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 7568/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii de casare a unui mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP, înregistrat la nr.7573/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 11.000 lei în vederea achiziționării cadourilor pentru copii în vederea organizării sărbătorilor de iarnă, înregistrat la nr. 7576/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a unui număr de 7 (șapte) stâlpi , fără conductele aferente rețelei de iluminat, care fac obiectul lucrării “Extindere rețea iluminat public pe strada Pepinierei” ce aparține comunei Pojorâta, către Delgaz Grid SA, înregistrat la nr. 7579/30.10.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul compartimentului urbanism;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevului Hojda David care a devenit campion mondial la campionatul mondial de kickboxing, în perioada 31 octombrie – 03 noiembrie 2025 la Roma, țara Italia, înregistrat la nr. 7626/03.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin încredințare directă, către domnul Botă Viorel și doamna Botă Margareta, ambii cu domiciliul în comuna Pojorâta, a suprafeței de 486 mp teren situat în intravilanul comunei Pojorâta, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, identic cu numărul cadastral 38725, înscris în Cartea Funciară 38725, înregistrat la nr. 7630/03.11.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul compartimentului urbanism;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe teritoriul comunei Pojorâta, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027, înregistrat la nr. 7739/04.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1.000 (o mie) de lei elevului Piticar Daniel Constantin care a obținut mențiune la concursul Interjudețean de Matematică, „ Memorialul David Hrimiuc” Gura Humorului, în perioada 7- 9 Noiembrie 2025, înregistrat la nr. 7894/12.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna octombrie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 7919/13.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economi conform Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții ”Producere energie din

surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Fondul pentru Modernizare, Program – cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat la nr.7923/13.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15.Întrebări, interpelări, petiții și informări.

PRIMAR,
Ioan – Bogdan CODREANU